
GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

Portaria nº 060/2023 – GAB.IESP
Marituba/PA, 23 de agosto de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino
de Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;
CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 25 de janeiro de 2023 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “Curso de capacitação
aos agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas
de violência 2023”, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP,
conforme a resolução nº 449 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.271, de 30 de janeiro de
2023, com carga horária total de 20 h/a, constituídas em 10 turmas, com 50 alunos por turma,
totalizando 500 (quinhentos) alunos.
CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da Turma 7 -
SANTARÉM do Curso de Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no
Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2023, carga horária de 20h/a, a ser
realizado no período de 23 e 24/08/2023, modalidade presencial, no município de
Santarém/Pa;
RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na Turma 7 - SANTARÉM do Curso de
Capacitação aos Agentes do Sieds e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos
Vulneráveis Vítimas de Violência 2023:
Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1 SEMTRAS ALBANY DE BRITO PINTO LOPES

2 SEMTRAS ALCILENE SOUSA DA SILVA

3 POLÍCIA MILITAR ALINE OLIVEIRA DA SILVA

4 CBMPA AMARO REIS DOS SANTOS JUNIOR

5 SEMED ANA MARÍLIA GONÇALVES SANTOS

6 SEMED ANA RAQUEL DA SILVA MACIEL MODESTO

7 POLÍCIA CIVIL ANDRESSA LARISSA SOUSA PICANÇO

8 CRAS/ RIBEIRINHO ANDRESSA AZEVEDO DE SOUSA

9 POLÍCIA MILITAR ANDREWS ALBARADO ARCANJO



GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

10 SEMTRAS ANTONIA VITA RÊGO DA ROCHA

11 SEMED ANTONIA ANANDA CARVALHO RIBEIRO

12 SEMTRAS CARLO FABRÍCIO DE CASTRO SILVA

13 SEMTRAS DELMA FERREIRA MOTA

14 POLÍCIA MILITAR DHENNE FRANCISCA FEITOSA LIMA

15 SEMTRAS EDIANE CASTRO DOS SANTOS OLIVEIRA

16 SEMED ELANA MELO PIMENTEL

17 SESPA ELDA PEREIRA DOS REIS VIANA

18 SEMED ELZANIRA LIMA VALENTIM

19 CRAS/ ALTER DO CHÃO EMERSON EDILSON MAFRA PEDROSO

20 SEMTRAS EUNICE DE DLIVEIRA CASTRO

21 SEMTRAS EVELYN GLORIA COSTA OLIVEIRA

22 CRAS/ NOVA REPÚBLICA FABIANA DA SILVA LIMA

23 POLÍCIA MILITAR FERNANDA DE LIMA RIKER FREITAS

24 PCEPA FRANCINETE DE SOUSA

25 SEMTRAS GEISIENE DE SOUSA SILVA

26 POLÍCIA MILITAR GIOVANI WELKER DE LIMA LOPES

27 SEMTRAS INGRID SORAIA SUSSUARANA BATISTA

28 POLÍCIA MILITAR JAIME FIGUEREIDO FILHO

29 POLÍCIA MILITAR JARLAN ALMEIDA DA SILVA

30 CBMPA JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSARIO

31 POLÍCIA MILITAR KATIANE DE AGUIAR ROCHA

32 SEMTRAS MAIK MIRANDA GUIMARÃES

33 POLÍCIA MILITAR MARCELO CUNHA DOS SANTOS

34 POLÍCIA MILITAR MÁRCIO ROGÉRIO DOS SANTOS PEREIRA

35 CONSELHO TUTELAR MARIA IVETE FERREIRA MOITA

36 SEMTRAS MARIA ODIGEISE MOTA DA SILVA



GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

37 SEMTRAS MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE MIRANDA

38 SEMTRAS MARIA DO SOCORRO CARVALHO LIMA

39 POLÍCIA CIVIL MARIANE CARDOSO SOUSA

40 SEMTRAS MARILENE SILVA DE OLIVEIRA

41 SEMTRAS MOEMA FERREIRA DE MELO

42 POLÍCIA CIVIL NANCY BAIA DA SILVA

43 CREAS/ MARIA DO PARÁ NATASHA VALENTE LAZZARETTI

44 POLÍCIA MILITAR PAULO SANTANA DA SILVA JUNIOR

45 POLÍCIA MILITAR POLLIANA PEIXOTO DA SILVA

46 SEMTRAS RAIMUNDO EDINELSON DE SOUSA

47 POLÍCIA MILITAR RAISSA LEITE DE OLIVEIRA AGUIAR

48 POLÍCIA MILITAR REINALDO LIRA COSTA

49 SEMED RENIVALDO JOSÉ PIRES DUARTE

50 POLÍCIA MILITAR RODRIGO AUZIER CAMPOS

51 SEMTRAS RONALDO MENDONÇA DOS ANJOS

52 SEASTER ROSILEIDE NOGUEIRA LIMA

53 SEMSA SILVIA LETICIA GATO COSTA

54 SEMED SOLIANE MARIA OLIVEIRA DE MIRANDA

55 SEC. REGIONAL DE GOV. SOLIENE DA SILVA SOUSA

56 POLÍCIA CIVIL SÔNIA MARIA RIBEIRO DA SILVA

57 CBMPA STALIN DE ALMEIDA BELO

58 SEMTRAS VANDERLÉIA DA SILVA FERREIRA

59 SEMTRAS VÂNIA DE OLIVEIRA RÊGO

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação, registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 23 de agosto de 2023.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará


